

## 「経営成績」

### 1 「当期の概況」

当期のわが国経済は、世界経済の停滞や内需の低迷により生産や設備投資が大幅に減少したほか、雇用・所得環境の悪化に伴う低調な個人消費に加え、デフレが進行するなど、景気は厳しい状況が続きました。

#### (1)連結収支

このような経済情勢のもとで、収入面では、平成12年10月から電気料金の値下げを実施しましたが、新たに連結子会社を追加したことなどにより、売上高（営業収益）は、前期に比べ 0.7%増の 1兆4,580億円、経常収益は 1兆4,624億円となりました。一方、支出面では、連結範囲の拡大による増加などはありましたが、関連会社に対する投資損失の減少や、グループ全体として効率化を推進し資本費等の削減に努めました結果、経常費用は 1兆3,629億円となりました。以上により、経常利益は前期に比べ 2.1%増の 994億円、当期純利益は 611億円となりました。

#### (2)個別収支

##### 生産及び販売の状況

当社の販売電力量につきましては、大口産業用需要は、IT関連の不振に伴う電気機械の生産調整に加え、鉄鋼生産の減少や、一部工場の自家発電増設などから、前期に比べ 3.0%の減少となりました。しかし、電灯、業務用電力などの一般需要は、前期に比べ 1.3%の増加となりました。この結果、当期の販売電力量は 753億 2 千万kWhとなり、前期に比べ 0.1%の増加となりました。

#### 販売電力量比較表

(単位：百万 kWh, %)

|                      |         | 13年度<br>(A) | 12年度<br>(B) | 増減<br>(A - B) | 前年比<br>(A / B) |
|----------------------|---------|-------------|-------------|---------------|----------------|
| 特定<br>需要<br>以外<br>規模 | 電 灯     | 25,651      | 25,146      | 505           | 102.0          |
|                      | 電 力     | 33,400      | 33,289      | 111           | 100.3          |
|                      | 電灯電力計   | 59,051      | 58,435      | 616           | 101.1          |
| 特定規模需要               |         | 16,276      | 16,816      | 540           | 96.8           |
| 販売電力量合計              |         | 75,327      | 75,251      | 76            | 100.1          |
| 再<br>掲               | 一 般 需 要 | 55,334      | 54,632      | 702           | 101.3          |
|                      | 大 口 電 力 | 19,993      | 20,619      | 626           | 97.0           |

供給面につきましては、原子力の好調な運転などにより、期を通じて安定した電力をお届けすることができました。

### 発電電力量比較表

(単位：百万kWh，%)

|        |                | 13年度<br>(A)      | 12年度<br>(B)      | 増減<br>(A - B)  | 前年比<br>(A / B) |
|--------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 自<br>社 | 水力<br>(出水率)    | 3,606<br>(80.6)  | 4,116<br>(91.9)  | 510<br>(11.3)  | 87.6<br>(87.7) |
|        | 火力             | 32,392           | 31,484           | 908            | 102.9          |
|        | 原子力<br>(設備利用率) | 36,725<br>(79.7) | 39,513<br>(85.8) | 2,788<br>(6.1) | 92.9<br>(92.9) |
|        | 計              | 72,723           | 75,113           | 2,390          | 96.8           |
| 他社     |                | 12,580           | 11,447           | 1,133          | 109.9          |
| 融通     |                | 2,175            | 3,350            | 1,175          | 64.9           |
| 揚水用    |                | 384              | 317              | 67             | 121.3          |
| 合計     |                | 82,744           | 82,893           | 149            | 99.8           |

### 収支の状況

収入面では、販売電力量はほぼ前期並となりましたが、平成12年10月から電気料金の値下げを実施したことなどにより、売上高（電気事業営業収益）は、前期に比べ1.9%減の1兆3,845億円、経常収益は1兆3,924億円となりました。一方、支出面では、為替レートの円安による燃料費の増加などはありませんでしたが、退職給付会計を初めて適用した前期に比べ人件費が減少し、さらに、経営全般にわたり徹底した効率化を推進し資本費等の削減に努めた結果、経常費用は1兆2,902億円となりました。以上により、経常利益は前期に比べ8.7%減の1,022億円、当期純利益は651億円となりました。

期末の配当につきましては、中間配当と同じく1株につき30円とし、年間60円の配当とすることといたしました。

収 支 比 較 表(個別収支)

(単位：百万円，%)

|                  |                  | 13 年 度<br>( A )            | 12 年 度<br>( B )            | 増 減<br>( A - B )     | 前年比<br>( A / B ) | 構 成 比             |                   |
|------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|                  |                  |                            |                            |                      |                  | 13年度              | 12年度              |
| 経<br>常<br>収<br>入 | 電 灯 料            | 567,229                    | 570,044                    | 2,815                | 99.5             | 40.7              | 40.2              |
|                  | 電 力 料            | 761,498                    | 777,747                    | 16,249               | 97.9             | 54.7              | 54.8              |
|                  | ( 小 計 )          | ( 1,328,727 )              | ( 1,347,791 )              | ( 19,064 )           | ( 98.6 )         | ( 95.4 )          | ( 95.0 )          |
|                  | そ の 他            | 63,715                     | 70,555                     | 6,839                | 90.3             | 4.6               | 5.0               |
|                  | [ 売 上 高 ]<br>合 計 | [ 1,384,502 ]<br>1,392,443 | [ 1,411,499 ]<br>1,418,347 | [ 26,997 ]<br>25,904 | [ 98.1 ]<br>98.2 | [ 99.4 ]<br>100.0 | [ 99.5 ]<br>100.0 |
| 経<br>常<br>費<br>用 | 人 件 費            | 186,869                    | 203,897                    | 17,027               | 91.6             | 14.5              | 15.6              |
|                  | 燃 料 費            | 150,959                    | 146,096                    | 4,862                | 103.3            | 11.7              | 11.2              |
|                  | 修 繕 費            | 177,962                    | 173,521                    | 4,441                | 102.6            | 13.8              | 13.3              |
|                  | 減 価 償 却 費        | 244,946                    | 263,042                    | 18,096               | 93.1             | 19.0              | 20.1              |
|                  | 購 入 電 力 料        | 98,034                     | 94,098                     | 3,935                | 104.2            | 7.6               | 7.2               |
|                  | 支 払 利 息          | 81,222                     | 87,724                     | 6,501                | 92.6             | 6.3               | 6.7               |
|                  | そ の 他            | 350,215                    | 337,997                    | 12,218               | 103.6            | 27.1              | 25.9              |
|                  | 合 計              | 1,290,209                  | 1,306,376                  | 16,167               | 98.8             | 100.0             | 100.0             |
| 経 常 利 益          |                  | 102,234                    | 111,970                    | 9,736                | 91.3             |                   |                   |
| 渴 水 準 備 金        |                  | -                          | 52                         | 52                   | -                |                   |                   |
| 特 別 損 失          |                  | -                          | 17,948                     | 17,948               | -                |                   |                   |
| 税引前当期純利益         |                  | 102,234                    | 94,074                     | 8,159                | 108.7            |                   |                   |
| 法人税及び住民税         |                  | 34,690                     | 46,569                     | 11,878               | 74.5             |                   |                   |
| 法人税等調整額          |                  | 2,391                      | 12,634                     | 15,026               | -                |                   |                   |
| 当 期 純 利 益        |                  | 65,152                     | 60,140                     | 5,012                | 108.3            |                   |                   |